
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: CAMERA DI COMMERCIO DI COSENZA - VERSAMENTO IMPORTI 
PER INDENNITA’/TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO EX 
DIPENDENTI TRASFERITISI IN MOBILITA’.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

VISTA la legge 580/1993 - Riordinamento delle camere di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura - e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli 
organi di governo e della dirigenza;

VISTO il D.M. Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018  avente ad oggetto la 
rideterminazione delle circoscrizioni territoriali delle Camere di Commercio e relative e 
conseguenti disposizioni ed in particolare l’art. 3 “ Successione nei rapporti giuridici, 
finanziari, patrimoniali” che al comma 1 testualmente dispone: “Le nuove camere di 
commercio subentrano nella titolarità delle posizioni e dei rapporti giuridici attivi e passivi, 
anche processuali, che afferiscono alle preesistenti relative camere di commercio, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 5, della legge n. 580 del 1993 e successive integrazioni e modificazioni 
a decorrere dal giorno successivo alla costituzione dei nuovi enti camerali”;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 84 del 1 settembre 2022 
avente ad oggetto “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e convocazione primo 
Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)”;

TENUTO CONTO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio della nuova 
Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia;

VISTA la Determinazione del Presidente n. 3 del 03.11.2022 avente ad oggetto “Primi 
adempimenti urgenti e indifferibili per assicurare il funzionamento dell’Ente”;

VISTA la Determinazione del Presidente n. 37 del 02.08.2023 avente ad oggetto
”Incarico Segretario Generale FF e nomina Conservatore del Registro delle Imprese”;

VISTO il regolamento-tipo del personale delle predette camere di commercio, 
industria, artigianato e agricoltura approvato con Decreto Interministeriale 12 luglio 1982, 
modificato con DM 20 aprile 1995, n. 245;

VISTO l’art. 2120 del Codice Civile;
VISTO il DPCM 20.12.1999, modificato dal DPCM 2.3.2001, avente ad oggetto 

“Trattamento di fine rapporto e istituzione dei fondi pensione dei pubblici dipendenti”;
VISTE le circolari ex Inpdap recanti istruzioni e chiarimenti circa l’applicazione delle 

disposizioni contenute nel citato DPCM 20.12.1999, ed in particolare la circolare n. 11 del 
12.03.2001;

CONSIDERATO che è necessario procedere al versamento, a favore della Camera di 
Commercio di Cosenza, degli importi per indennità di anzianità di cui all’art. 77 del 
regolamento camerale tipo – D.I. 12.07.1982 e per TFR - trattamento di fine rapporto di cui al 

Allegato cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2023000606 del 17/11/2023



DPCM 20.012.1999, relativi agli ex dipendenti camerali …OMISSIS..., trasferitisi in mobilità 
presso il suddetto Ente camerale;

VISTI, in particolare, i conteggi acquisiti agli atti di Ufficio, da cui si evincono i 
seguenti importi da corrispondere:

-…OMISSIS… (ex dipendente della Camera di Commercio di Crotone) – indennità di 
anzianità, pari a euro 4.740,68, come già determinato con provvedimento dirigenziale della 
Camera di Commercio di Crotone n. 586 del 16.12.2009;

-…OMISSIS… (ex dipendente della Camera di Commercio di Crotone) – TRF -
trattamento di fine rapporto rivalutato al 30.09.2023, pari a euro 22.829,03;

-…OMISSIS… (ex dipendente della Camera di Commercio di Vibo Valentia) -
indennità di anzianità, pari a euro 21.739,56;

VISTO il bilancio d’esercizio in corso;

DETERMINA

 di provvedere al versamento a favore della Camera di Commercio di Cosenza degli
importi per indennità di anzianità e TFR - trattamento di fine rapporto per i seguenti 
dipendenti trasferitisi in mobilità presso il suddetto Ente:
-…OMISSIS…– indennità di anzianità pari a euro 4.740,68;
-…OMISSIS…– TFR - trattamento di fine rapporto rivalutato pari a euro 22.829,03;
-…OMISSIS…– indennità di anzianità pari a euro 21.739,56;

 di autorizzare i competenti uffici finanziari al versamento delle somme sopra indicate, con 
imputazione sul conto n. 230002 del bilancio di esercizio in corso.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ed è pubblicata all’Albo camerale a 
norma dell’art.32 della legge n. 69/2009.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
           (Dott. Ciro Di Leva)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2023-11-17T10:24:35+0100
	Camera di Commercio
	CIRO DI LEVA
	Sottoscrizione documento




